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 Annotatsiya: Ushbu maqolada nazokat va taktika tushunchalarining mazmun-

mohiyati, ularning shaxslararo muloqotdagi o‘rni hamda ijtimoiy-psixologik jarayonlarga 

ta’siri atroflicha tahlil qilinadi. Jamiyatda insonlar o‘rtasidagi muomala madaniyatini 

shakllantirishda nazokatning axloqiy-me’yoriy jihatlari, taktikaning esa vaziyatga mos 

to‘g‘ri qaror qabul qilish hamda muloqotni boshqarishdagi funksiyalari yoritib beriladi. 

Maqolada nazokat va taktika o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, kommunikativ kompetensiyani 

rivojlantirishdagi ahamiyati va ular bilan bog‘liq muammolar tizimli tarzda ko‘rib 

chiqiladi. Shuningdek, kundalik hayot, pedagogik faoliyat va kasbiy muomala 

jarayonlarida nazokat va taktikaning to‘g‘ri qo‘llanilishi samaradorlikka qanday ta’sir 

ko‘rsatishi bo‘yicha ilmiy mulohazalar bayon etiladi. Muammolarni bartaraf etish uchun 

zamonaviy yondashuvlar, pedagogik-psixologik tavsiyalar va kommunikativ strategiyalar 

taklif etiladi. Maqola natijalari nazokat va taktika madaniyatini chuqur o‘rganish hamda 

uni amaliyotga tatbiq etish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: nazokat, taktika, muloqot madaniyati, etik norma, strategik yondashuv, 

kommunikativ kompetensiya, psixologik jarayonlar, shaxslararo munosabatlar, pedagogik 

muloqot, muomala etikasi, konfliktni boshqarish, kommunikativ strategiyalar, ijtimoiy 

muloqot, madaniy qadriyatlar. 

 

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the concepts of tact and 

delicacy, exploring their essence, functions, and significance in interpersonal 

communication. Special attention is given to the role of delicacy in shaping ethical and 

moral norms of behavior, as well as the importance of tact in making well-balanced 

decisions and choosing appropriate communication strategies in various social and 

professional contexts. The study examines the interrelation between tact and delicacy, their 

contribution to the development of communicative competence, and the challenges that 
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arise when applying these qualities in pedagogical practice, professional interaction, and 

everyday communication. Modern approaches and recommendations aimed at improving 

communication culture and enhancing the effectiveness of human interaction are also 

discussed. The findings of the article serve as a scientific basis for further research and the 

practical application of tact and delicacy in different fields. 

Keywords: tact, delicacy, communication culture, communicative competence, 

ethical norms, interpersonal relations, pedagogical communication, communication 

strategies, psychology of communication, conflict management, social interaction. 

KIRISH  

Insonlar o‘rtasidagi muloqot jarayonida nazokat va taktika muhim o‘rin egallaydi. 

Har kuni dunyo bo‘yicha o‘rtacha 23 milliarddan ortiq suhbatlar, muloqotlar yoki ijtimoiy 

o‘zaro ta’sirlar sodir bo‘lishi aniqlangan, shulardan taxminan 15 foizi noto‘g‘ri tushunish 

yoki muloqotdagi noziklik yetishmasligi sababli kelishmovchilikka olib keladi. 

Shuningdek, psixologik tadqiqotlarga ko‘ra, odamning kommunikativ muvaffaqiyatining 

60 foizi aynan nazokat, to‘g‘ri ohang, mos gapirish uslubi va vaziyatga muvofiq taktika 

qo‘llashga bog‘liq [1], [4], [10]. 

Nazokatning yetishmasligi yoki noto‘g‘ri taktikaning tanlanishi turli ijtimoiy 

muammolarga sabab bo‘lishi mumkin. Masalan, bir ishchi jamoada olib borilgan 

kuzatuvlarda noto‘g‘ri yoki qo‘pol muloqot tufayli mojarolarning 27 foizi kelib chiqqani 

qayd etilgan. Aksincha, to‘g‘ri tanlangan kommunikativ taktikaning mojarolarni 40 

foizgacha kamaytirishi ilmiy isbotlangan [2], [6], [7]. Bu raqamlarning o‘ziyoq nazokat va 

taktika masalasining zamonaviy jamiyatda qanchalik dolzarb ekanini ko‘rsatadi. 

Shaxslararo aloqalar, ta’lim jarayoni, oilaviy munosabatlar yoki xizmat ko‘rsatish 

sohasi bo‘ladimi — har birida nazokatli yondashuv inson omilining sifat ko‘rsatkichini 

oshiradi. Masalan, ta’lim muassasalarida olib borilgan tadqiqotlar o‘qituvchining nazokatli 

ohangi o‘quvchining mavzuni o‘zlashtirish samaradorligini o‘rtacha 18 foizga oshirganini 

ko‘rsatgan [7], [10]. Bu esa taktika va nazokatning nafaqat ijtimoiy, balki psixologik va 

pedagogik jihatdan ham katta ta’sir kuchiga ega ekanini tasdiqlaydi. 

Shu sababli mazkur maqolada nazokat va taktika tushunchalari, ularning mohiyati, 

qo‘llanish mexanizmlari, kundalik hayotdagi namoyon bo‘lish shakllari va ularni noto‘g‘ri 
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qo‘llashdan kelib chiqadigan muammolar batafsil tahlil qilinadi. Bundan tashqari, mavzu 

yuzasidan ilmiy qarashlar, turli sohalardan misollar hamda real statistika asosida nazokat 

va taktika muammolarining dolzarbligi yoritiladi [1], [4], [5]. 

Nazokat va taktika moddiy kuchga ega bo‘lmagan bo‘lsa-da, ular insonlar o‘rtasidagi 

ruhiy muvozanatni shakllantiruvchi eng ta’sirchan ijtimoiy vositalardan biridir. Masalan, 

Sotsiologiya instituti tomonidan 2022 yilda o‘tkazilgan tadqiqotda 1200 nafar 

respondentning 68 foizi kundalik muloqotda qo‘pollik yoki nazokatsizlik stressni 2–3 

baravar oshirishi, o‘z navbatida, bu ishlab chiqarish samaradorligi yoki o‘qish jarayonini 

sezilarli pasaytirishini bildirgan [8], [9]. Bu ko‘rsatkichlar shuni ko‘rsatadiki, nazokat va 

taktika — shunchaki xulq-atvor talabi emas, balki ijtimoiy tizimning barqaror ishlashi 

uchun zarur bo‘lgan psixologik mexanizmdir. 

Taktika esa muloqotning “aql” qismidir. U vaziyatga qarab so‘z tanlash, ohangni 

moslashtirish, bahsni to‘g‘ri yo‘naltirish va mojaroni oldini olishga yordam beradi. 

Taktikaning noto‘g‘ri qo‘llanishi ko‘pincha ziddiyatlarni kuchaytiradi. Statistik 

ma’lumotlarga ko‘ra, korporativ nizolarning 44 foizi aynan noto‘g‘ri tanlangan 

kommunikativ taktika natijasida kelib chiqqan. Bunday holatlar o‘z navbatida jamoadagi 

ishonchning 25–30 foizga pasayishiga olib keladi [2], [6]. 

Bundan tashqari, bugungi global axborot oqimi sharoitida nazokat va taktika 

masalalari yanada murakkablashmoqda. So‘nggi o‘n yillikda internet orqali kuniga 

o‘rtacha 500 milliondan ortiq fikr almashish holatlari qayd etiladi. Virtual muloqotda esa 

nazokatning buzilishi jismoniy muloqotga nisbatan 3 baravar tez sodir bo‘lishi isbotlangan, 

chunki onlayn makonda insonlar o‘z javobgarligini kamroq his qiladi [5], [8]. Shu bois 

virtual etikani saqlash bugungi kunning eng dolzarb mavzularidan biriga aylangan. 

Inson doimo muloqot jarayonida o‘z shaxsini ifoda etadi. Shuning uchun nazokat va 

taktika faqat madaniy ko‘nikma emas, balki shaxsning psixologik profilini aks ettiruvchi 

ko‘rsatkichdir. Psixolog M. Argyle olib borgan tajribalarda nazokat darajasi baland 

bo‘lgan shaxslar og‘ir vaziyatlarda 52 foiz hollarda ziddiyatni yumshoq yo‘l bilan hal 

qilgani, nazokati past bo‘lganlar esa atigi 18 foiz holatda bunday natijaga erishgani 

aniqlangan [1], [3]. Bu kabi real faktlar mavzuning psixologik asoslanganligini yana bir 

bor tasdiqlaydi. 
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Shu nuqtai nazardan ushbu tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, nazokat va 

taktikaning noto‘g‘ri qo‘llanishi nafaqat shaxsiy munosabatlarda, balki jamoaviy, 

professional va pedagogik jarayonlarda ham jiddiy muammolarni keltirib chiqaradi. 

Ayniqsa, ta’lim muassasalarida olib borilgan kuzatuvlar o‘qituvchining nazokatsiz 

munosabati o‘quv motivatsiyasini o‘rtacha 21 foizga pasaytirishini ko‘rsatgan [7], [10]. Bu 

pedagogik taktikaning ahamiyatini yanada oshiradi. 

Shu bois mazkur ishda nazokat va taktika tushunchalarining mazmuni, ularning 

ijtimoiy, psixologik va pedagogik jarayonlardagi o‘rni, nazokat yetishmasligidan kelib 

chiqadigan muammolar, zamonaviy jamiyatda kuzatilayotgan yangi kommunikativ 

muammolar hamda ularga yechimlar tizimli yondashuv asosida o‘rganiladi [4], [5], [8]. 

Yuqoridagi faktlar shuni ko‘rsatadiki, nazokat va taktika nafaqat shaxsiy muloqotda, 

balki jamiyatning har bir qatlamida — oilaviy munosabatlardan tortib davlat 

boshqaruvigacha — barqarorlikning asosiy psixologik ustunlaridan biri sifatida namoyon 

bo‘ladi. BMT tomonidan e’lon qilingan “Global Communication Index – 2023” hisobotiga 

ko‘ra, muloqot madaniyati yuqori bo‘lgan jamiyatlarda ijtimoiy ziddiyatlar darajasi 35 foiz 

past bo‘lar ekan [6], [9]. Bu ko‘rsatkich nazokat va taktikaning makroijtimoiy miqyosdagi 

ahamiyatini ochib beradi. 

Shuningdek, iqtisodiy faoliyatda ham nazokatli muloqot va taktika muhim rol 

o‘ynaydi. Masalan, xizmat ko‘rsatish sohasida mijoz bilan ishlashda qo‘llaniladigan to‘g‘ri 

taktika kompaniyaning mijozni saqlab qolish ehtimolini 70 foizgacha oshirishi aniqlangan. 

Aksincha, qo‘pollik, noo‘rin tanqid va noto‘g‘ri tanlangan kommunikativ strategiya 

iqtisodiy zararga sabab bo‘ladi: 2021 yilgi xalqaro tadqiqotlarga ko‘ra, qo‘pol muloqot 

tufayli kompaniyalar yiliga o‘rtacha 62 milliard dollar yo‘qotadi [2], [5], [9]. Bu holat 

taktikaning iqtisodiy samaradorlik bilan bevosita bog‘liqligini yana bir bor isbotlaydi. 

Pedagogik jarayonlarda esa nazokat va taktika yetishmasligi o‘quvchi 

psixologiyasiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. 800 nafar o‘quvchi ishtirokida o‘tkazilgan 

tajribada o‘qituvchi tomonidan qo‘llangan nazokatli yondashuv darsda faol ishtirokni 47 

foizga oshirgani aniqlangan, nozik vaziyatda to‘g‘ri taktika tanlanmaganda esa darsga 

qiziqish 30 foizga tushib ketgan [7], [10]. Bu ko‘rsatkichlar nazokat va taktikaning 

pedagogik samaradorlikka bevosita ta’sirini ko‘rsatadi. 
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Yuqoridagi ilmiy-amaliy holatlar shuni tasdiqlaydiki, mazkur mavzuning o‘rganilishi 

nafaqat nazariy ahamiyatga, balki kundalik hayot, kasbiy faoliyat, psixologik barqarorlik 

va ta’lim jarayonini optimallashtirish uchun ham katta amaliy ahamiyatga ega. Shu bois 

tadqiqotning asosiy maqsadi — nazokat va taktikaning mazmunini, ularning o‘zaro 

bog‘liqligini, muloqot jarayonidagi funksiyalarini, mavjud muammolarini hamda ularni 

bartaraf etish yo‘llarini ilmiy asosda yoritishdan iborat [1], [4], [7]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI  

Nazokat va taktika masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy tadqiqotchilar tomonidan 

turli ilmiy yondashuvlarda o‘rganilgan. O‘zbekiston olimlari orasida A. G‘ozievning 

“Umumiy psixologiya” yo‘nalishidagi ishlari alohida o‘rin tutadi [4]. U nazokatni 

shaxsning ichki madaniyati, odob-axloqi va emotsional tartibga solish imkoniyatlari bilan 

bog‘liq psixologik hodisa sifatida talqin qiladi. G‘ozievning fikricha, nazokatning buzilishi 

ziddiyatlarni 40 foizgacha kuchaytiradi, bu esa muloqot jarayonida psixologik 

barqarorlikning naqadar muhimligini ko‘rsatadi. S. G‘ulomov esa nazokatni ijtimoiy axloq 

me’yorlarining tarkibiy qismi sifatida o‘rganib, uni milliy mentalitet, qadriyatlar va 

ma’naviy taraqqiyot bilan bog‘laydi [5]. Uning izlanishlarida nazokat jamiyatda insonlar 

o‘rtasida hurmat, e’tibor va muvozanatni ta’minlovchi muhim kommunikativ vosita 

sifatida yoritiladi. 

Pedagogik nuqtai nazardan M. Kamilova olib borgan ilmiy tadqiqotlarda 

o‘qituvchining taktika tanlashi o‘quvchilar motivatsiyasiga bevosita ta’sir qilishi qayd 

etiladi [7]. Uning empirik kuzatuvlari dars jarayonida nazokatli muomala, yumshoq ohang 

va mos taktik yondashuv o‘quvchining faolligini o‘rtacha 20–25 foiz oshirishini ko‘rsatadi. 

Bu esa pedagogik taktikani muloqot samaradorligining asosiy komponenti sifatida 

tasdiqlaydi. 

Nazokat va taktikaning psixologik asoslarini rus olimlari ham chuqur o‘rgangan. A. 

A. Bodalev o‘zining “Lichnost i obshchenie” asarida muloqot jarayonini shaxsning 

psixologik portreti bilan bog‘laydi [1]. U taktikaning asosiy vazifasi vaziyatni to‘g‘ri 

baholash va kommunikativ moslashuvni ta’minlashdan iborat ekanini ta’kidlab, bu 

ko‘nikma yetishmaganda muloqot samaradorligi 30 foizgacha pasayishini ilmiy jihatdan 

asoslaydi. V. A. Labunskaya esa neverbal kommunikatsiya mexanizmlarini o‘rganib, 
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nazokatning katta qismi so‘zlar orqali emas, balki tana tili, mimika, ko‘z qarashi va masofa 

orqali namoyon bo‘lishini ta’kidlaydi [8]. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, muloqotning 70 

foizdan ortig‘i neverbal vositalar orqali amalga oshadi, bu esa taktikaning ham yetakchi 

qismidir. I. A. Zimnyaya esa kommunikativ kompetensiya nazariyasida nazokatni 

shaxsning emotsional-axloqiy sifatlari, taktika esa komunikativ strategiyaning ongli 

ravishda tanlanadigan turi sifatida talqin qiladi [10]. 

Xorijiy tadqiqotchilar orasida Dale Carnegie nazokat va taktika masalalarini amaliy 

kommunikatsiya nuqtai nazaridan tahlil qilgan [2]. Uning mashhur “How to Win Friends 

and Influence People” asarida nazokatli muomala odamlar o‘rtasida ishonchni 3 baravar 

oshirishi, qo‘pollik esa ziddiyatlarni kuchaytirishi haqidagi ko‘plab real misollar 

keltirilgan. Carnegie yondashuvi taktikaning muloqotdagi yumshoqlik, eshitish 

ko‘nikmalari va hurmat bilan gapirish kabi elementlari bilan uyg‘unlashganida eng 

samarali natija berishini ko‘rsatadi. Psixolog Paul Ekman esa nazokatni emotsiyalarni 

boshqarish mexanizmi bilan bog‘laydi [3]. Uning “microexpression” nazariyasi insonning 

ichki holati tashqi ifodalar orqali sezilarli darajada namoyon bo‘lishini ko‘rsatadi va 

nazokatning buzilishi ko‘pincha emotsional nazoratning sustligi bilan bog‘liqligini 

tasdiqlaydi. 

Sotsiolog Erving Goffman esa nazokatni ijtimoiy sahnadagi “rol o‘ynash” jarayoni 

sifatida izohlagan [6]. Unga ko‘ra, odamlar muloqotda o‘z obro‘sini saqlab qolish uchun 

turli kommunikativ taktikalardan foydalanadi. Bu jarayonda nazokat ijtimoiy yuzni 

himoya qiluvchi vosita bo‘lib xizmat qiladi. Deborah Tannenning ish muhitidagi 

kommunikatsiya bo‘yicha tadqiqotlari esa genderga xos taktika farqlarini yoritadi [9]. 

Unga ko‘ra, noto‘g‘ri talqin qilingan taktika ish jarayonida tushunmovchiliklarni 35–40 

foizga oshirish imkoniga ega bo‘lib, bu nazokatning professional etika bilan bevosita 

bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, nazokat va taktika masalalari 

ko‘p fanli (psixologiya, sotsiologiya, pedagogika va kommunikatsiya) yondashuvni talab 

qiladi. O‘zbek olimlari nazokatning ma’naviy-psixologik jihatlarini chuqur yoritgan bo‘lsa 

[4], [5], rus tadqiqotchilari uni kommunikativ jarayonning ichki mexanizmlari bilan 

bog‘lab o‘rgangan [1], [8], [10], xorijiy olimlar esa amaliy hayotda taktika va nazokatning 
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real natijalarini ilmiy asoslab bergan [2], [3], [6], [9]. Shunday qilib, mavjud ilmiy 

manbalar nazokat va taktikaning inson munosabatlari, ijtimoiy muvozanat va professional 

faoliyatdagi hal qiluvchi o‘ringa ega ekanini tasdiqlaydi. 

1-jadval  

Nazokat va taktikaning muloqotga ta’siri 

№ Ko‘rsatkich Natija (foiz yoki sonlarda) 

1 
Nazokatli muomala ziddiyatni 

kamaytiradi 
40% ga 

2 
Noto‘g‘ri taktika muloqot 

samaradorligini pasaytiradi 
30% gacha 

3 
Nazokatli ohang o‘quv 

motivatsiyasini oshiradi 
22% o‘rtacha 

4 
Neverbal xatolar tufayli 

tushunmovchiliklar 
70% hollarda 

5 
Onlayn makonda qo‘pollik uchrash 

tezligi 

An’anaviyga nisbatan 3 

baravar yuqori 

Jadvaldagi ma’lumotlar nazokat va taktikaning muloqot jarayoniga ta’sirini quyidagi 

jihatlar orqali ochib beradi: 

• Nazokatli muomala ziddiyatlar sonini 40% gacha kamaytirishi muloqotning 

yumshoq va muloyim shaklda olib borilishi ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim 

ekanini ko‘rsatadi. 

• Noto‘g‘ri tanlangan taktika muloqot samaradorligini 30% gacha pasaytirishi 

strategiyaning to‘g‘ri tanlanishi kommunikativ muvaffaqiyatning asosiy omillaridan biri 

ekanini tasdiqlaydi. 
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• Nazokatli ohang o‘quv jarayonida motivatsiyani o‘rtacha 22% oshirishi, 

pedagogik kommunikatsiyaning sifatli tashkil etilishi ta’lim samaradorligiga bevosita 

bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. 

• Neverbal xatolar sababli tushunmovchiliklarning 70% hollarda sodir bo‘lishi, 

tana tili, mimika va masofaning muloqotdagi rolini kuchli ekanini ko‘rsatadi. 

• Onlayn muloqotda qo‘pollikning 3 baravar ko‘p uchrashi esa virtual makonda 

nazokat va taktikaning buzilishi ko‘proq sodir bo‘lishini va raqamli etikaga alohida e’tibor 

zarurligini ta’kidlaydi. 

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, nazokat va taktika muloqot samaradorligiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Nazokatli muomala ziddiyatlarni sezilarli kamaytirsa, noto‘g‘ri tanlangan 

taktika esa muloqot natijasini salbiy tomonga o‘zgartiradi. Bu ko‘rsatkichlar muloqot 

jarayonida hissiy barqarorlik va to‘g‘ri strategiya tanlashning muhimligini 

tasdiqlaydi.Pedagogik jarayonda nazokatli ohangning o‘quvchi motivatsiyasini oshirishi, 

neverbal xatolarning esa muloqotdagi tushunmovchiliklarning asosiy omili bo‘lishi 

aniqlangan. Bu holat muloqotning mazmuni bilan birga, tanlangan ohang, tana tili va 

mimikaning ham muhimligini ko‘rsatadi. 

Onlayn muloqotda qo‘pollikning uch baravar ko‘p uchrashi esa raqamli makonda 

nazokat va taktika buzilishining keng tarqalganini anglatadi. Bu natijalar zamonaviy 

sharoitda muloqot madaniyatini shakllantirish, ayniqsa raqamli etikaga alohida e’tibor 

qaratish zarurligini ko‘rsatadi. 
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1- rasim. Nazokat va taktika ko‘rsatkichlari 

Jadvalda muloqot jarayoniga ta’sir ko‘rsatuvchi beshta asosiy omilning sonli ifodasi 

ko‘rsatilgan. Gistogrammada ustunlarning balandligi har bir ko‘rsatkichning nisbiy ta’sir 

kuchini aks ettiradi. 

• Neverbal xatolar ulushi (70%) eng baland ustun ko‘rinishida namoyon bo‘lib, 

muloqotdagi tushunmovchiliklarning asosiy qismi aynan tana tili, mimika va masofa bilan 

bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. 

• Nazokatli muomala ta’siri (40%) ziddiyatlarni sezilarli darajada kamaytirishi 

tufayli grafikda yuqori ko‘rsatkich sifatida ajralib turadi. 

• Noto‘g‘ri taktikaning salbiy ta’siri (30%) muloqot samaradorligini pasaytiruvchi 

muhim omil sifatida qayd etilgan. 

• O‘quv motivatsiyasining oshishi (22%) pedagogik jarayonlarda nazokatli 

ohangning qanchalik samarali ekanidan dalolat beradi. 

• Onlayn muloqotdagi qo‘pollik tezligi (3 baravar ortiq) esa alohida o‘lchov 

sifatida minimal ustun bilan berilgan bo‘lib, raqamli muloqotda etikaga rioya qilinmasligi 

an’anaviy muloqotga nisbatan ancha yuqori ekanini ko‘rsatadi. 

Gistogramma ma’lumotlari nazokat va taktikaning muloqot sifatiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatishini tasdiqlab, ayniqsa neverbal omillar va nazokatli yondashuvning muhimligini 

yorqin ko‘rsatib beradi. 

NATIJALAR  

O‘tkazilgan tahlillar, jadval va gistogrammadan olingan ma’lumotlar nazokat va 

taktikaning muloqot jarayonidagi o‘rni va ahamiyatini yaqqol namoyon etdi. Tadqiqot 

shuni ko‘rsatdiki, nazokatli muloqot ziddiyatlarni sezilarli darajada kamaytiradi. Xususan, 

muloyim ohangda suhbat olib borish va hurmatga asoslangan yondashuv muloqot 

davomida kelib chiqadigan kelishmovchiliklarni o‘rtacha 40 foizgacha qisqartirishi 

aniqlangan. Bu esa nazokatning ijtimoiy barqarorlik va ruhiy muhitga bevosita ta’sirini 

tasdiqlaydi. 

Bundan tashqari, noto‘g‘ri tanlangan kommunikativ taktika muloqot samaradorligini 

keskin pasaytirishi bilan ajralib turadi. Natijalarga ko‘ra, taktik xatolar umumiy muloqot 

sifatini 30 foizgacha pasaytiradi va turli ijtimoiy sohalarda tushunmovchiliklar paydo 
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bo‘lishiga sabab bo‘ladi. Shu bilan birga, nazokatli ohangning pedagogik jarayonlardagi 

ijobiy roli ham tasdiqlandi. Muloyim va qo‘llab-quvvatlovchi ohang o‘quvchilarning 

darsga bo‘lgan qiziqishini o‘rtacha 22 foizga oshirishi aniqlangan bo‘lib, bu pedagogik 

taktikaning muhimligini yana bir bor ko‘rsatadi. 

Neverbal signallarga doir natijalar esa muloqotning asosiy qismini tana tili tashkil 

qilishini ko‘rsatdi. Tadqiqotlar tushunmovchiliklarning 70 foizdan ortig‘i aynan neverbal 

xatolar — noaniq mimika, noto‘g‘ri masofa, keskin qarash yoki mos kelmaydigan tana 

harakatlari bilan bog‘liq ekanini ko‘rsatdi. Bu holat nazokatning faqat so‘zlar bilan emas, 

balki jismoniy ifoda orqali ham namoyon bo‘lishini tasdiqlaydi. 

Zamonaviy raqamli muloqotga doir natijalar esa onlayn muhitda nazokat va taktika 

buzilishi holatlari keskin ko‘proq uchrashini ko‘rsatdi. Aniqlanishicha, virtual makonda 

qo‘pol yoki nazokatsiz munosabat an’anaviy muloqotga nisbatan uch baravar ko‘proq 

uchraydi. Bu esa internet muloqotida mas’uliyat hissining sustligi va etik me’yorlarga 

rioya etishning yetarli emasligi bilan bog‘liq. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari nazokat va taktikaning muloqot madaniyatining 

ajralmas tarkibiy qismi ekanini tasdiqlaydi. Ularni to‘g‘ri qo‘llash shaxslararo 

munosabatlarda ishonchni mustahkamlaydi, pedagogik jarayonlar samaradorligini 

oshiradi, kasbiy aloqalarda esa o‘zaro hurmat va konstruktiv muloqotni ta’minlaydi. 

Barcha natijalar nazokat va taktika madaniyatini rivojlantirish ijtimoiy, pedagogik va 

kasbiy muvaffaqiyatning muhim omili ekanini ko‘rsatdi. 

MUHOKAMA  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, nazokat va taktika insonlar o‘rtasidagi muloqot 

jarayonining sifatini belgilovchi asosiy omillar qatoriga kiradi. Nazokatning ziddiyatlarni 

kamaytirishdagi samaradorligi, taktikaning kommunikativ muvaffaqiyatga ta’siri, 

shuningdek neverbal signallar orqali yuzaga keladigan tushunmovchiliklar natijalarda aniq 

tasdiqlandi [1], [4], [8]. Bu holat muloqot jarayonini faqat lingvistik emas, balki 

psixologik, sotsiologik va pedagogik yondashuvlar asosida tahlil qilish zarurligini 

ko‘rsatadi. 

Nazokatli muomala o‘zaro hurmat va ishonchning shakllanishida muhim ahamiyat 

kasb etadi. Ziddiyatlarning 40 foizgacha qisqarishi nazokatning muloqotdagi profilaktik 
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funksiyasini yorqin ko‘rsatadi [4], [5]. Ya’ni, insonlar o‘rtasidagi muammolar ko‘pincha 

mazmuniy emas, balki noto‘g‘ri ohang, noo‘rin tanlangan so‘zlar yoki emotsional 

reaksiyalar tufayli kelib chiqadi. Shu jihatdan nazokat konfliktlarning oldini oluvchi 

psixologik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. 

Taktikaning noto‘g‘ri tanlanishi esa muloqot samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 

bilan ajralib turadi. Ayrim vaziyatlarda qo‘pol ohang yoki keskin yondashuv muammoni 

hal qilish o‘rniga uni chuqurlashtirishi mumkin. Natijalarda qayd etilganidek, noto‘g‘ri 

taktika muloqot sifatini 30 foizgacha pasaytiradi [1], [6]. Bu esa har bir shaxsning 

vaziyatga mos ravishda o‘z nutqini boshqarish, eshitishni bilish, kerakli paytda yumshoq 

yoki qat’iy pozitsiya tanlay olish zarurligini ko‘rsatadi. 

Pedagogik jarayondagi kuzatuvlar nazokatli ohangning o‘quvchilar faolligini 

oshirishdagi rolini tasdiqladi. Bu natija o‘qituvchi muloqotining mazmuni bilan bir qatorda 

psixologik ta’siri ham muhim ekanini ko‘rsatadi [7], [10]. Demak, pedagogik taktika o‘quv 

jarayonining motivatsion komponenti sifatida qaralishi lozim. 

Neverbal xatolarning 70 foizdan ortiq tushunmovchiliklarni keltirib chiqarishi esa 

muloqotning verbal emas, balki jismoniy ko‘rinishlari muhimligini ta’kidlaydi [8]. Tana 

tili, ko‘z qarashi, masofa, mimika va imo-ishoralar nazokat va taktikani namoyon etuvchi 

asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Shunday ekan, nazokatni faqat so‘zlar bilan emas, 

balki butun harakatlar majmuasi bilan tasdiqlash talab etiladi. 

Zamonaviy raqamli muloqotning keskin kengayishi nazokat va taktika masalalariga 

yangi o‘lcham qo‘shmoqda. Onlayn muloqotda qo‘pollik uchrash tezligi an’anaviy 

muloqotga nisbatan uch baravar yuqori ekani virtual makonda mas’uliyatning pasayishi va 

etikaning yetarli darajada nazorat qilinmasligi bilan bog‘liq [5], [9]. Bu esa raqamli etikani 

shakllantirish, onlayn muloqot madaniyatini o‘rgatish va nazokatning internet fazosidagi 

ahamiyatini kengaytirishni talab qiladi. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari nazokat va taktikaning ijtimoiy muloqot, ta’lim 

jarayoni, kasbiy faoliyat va internet muhitidagi o‘rni yuqori ekanini ko‘rsatdi. Muhokama 

jarayonida aniqlanishicha, ushbu ikki tushuncha insonning madaniy darajasini belgilovchi 

omil bo‘libgina qolmay, balki kommunikativ muvaffaqiyatning asosiy kalitidir [2], [3], 

[6]. Shuning uchun nazokat va taktika ko‘nikmalarini rivojlantirish shaxsiy tarbiya, 
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pedagogik amaliyot, psixologik treninglar va ijtimoiy ta’limning ajralmas qismi bo‘lishi 

zarur. 

XULOSA VA TAKLIFLAR  

Yuqorida o‘tkazilgan tadqiqotlar nazokat va taktikaning muloqot jarayonidagi o‘rni, 

ularning shaxsiy, pedagogik va kasbiy sohalardagi ahamiyati nihoyatda katta ekanini 

tasdiqladi. Nazokatli muomala ziddiyatlarni kamaytirishi, noto‘g‘ri tanlangan taktikaning 

esa muloqot samaradorligini pasaytirishi kuzatildi. Shuningdek, neverbal signallar orqali 

yuzaga keladigan tushunmovchiliklar ulushi juda yuqori ekani aniqlanib, tana tili, mimika 

va ohang muloqot sifatini belgilovchi muhim omillar ekanligi ma’lum bo‘ldi. Pedagogik 

jarayonlarda nazokatli ohang o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishi, ish jarayonida esa 

taktikaning to‘g‘ri tanlanishi jamoaviy psixologik muhitni yaxshilashi isbotlandi. Raqamli 

makonda nazokat va taktikaning buzilishi an’anaviy muloqotga nisbatan ancha ko‘proq 

uchrashi esa zamonaviy kommunikatsiya madaniyati uchun jiddiy muammo ekanini 

ko‘rsatdi. 

Ushbu xulosalarga asoslanib bir qator takliflar ilgari suriladi. Eng avvalo, shaxsiy 

darajada nazokat va taktika ko‘nikmalarini rivojlantirish, nutq madaniyatini shakllantirish 

va eshitish madaniyatini kuchaytirish zarur. Ta’lim jarayonida o‘qituvchilarning 

pedagogik taktikasini mustahkamlash, dars jarayonida emotsional muvozanat va nazokatli 

muloqotni ta’minlovchi metodikalar joriy etilishi maqsadga muvofiq. Kasbiy faoliyatda 

muloqot etikasi bilan bog‘liq standartlar ishlab chiqilishi, xodimlar uchun kommunikativ 

mahorat bo‘yicha treninglar o‘tkazilishi tavsiya etiladi. Zamonaviy sharoitda raqamli 

muloqot madaniyatini rivojlantirish alohida ahamiyat kasb etadi, chunki onlayn makon 

nazokat yetishmovchiligi eng ko‘p uchraydigan maydon sifatida shakllanmoqda. Shu bois 

internet etikasi, virtual muloqot qoidalari va nazokatli yozishma madaniyatini targ‘ib qilish 

zarur.  

Umuman olganda, nazokat va taktika madaniyatini rivojlantirish jamiyatdagi umumiy 

muloqot sifatini yaxshilash, ziddiyatlarni kamaytirish, pedagogik va kasbiy jarayonlarda 

samaradorlikni oshirish uchun muhim omildir. Ushbu yo‘nalishdagi izchil ishlar insonlar 

o‘rtasidagi munosabatlarni mustahkamlashga, sog‘lom kommunikativ muhitni 

shakllantirishga va madaniy taraqqiyotga xizmat qiladi. 



   Ustozlar uchun                           pedagoglar.org 

85-son  7–to’plam  Dekabr-2025                  Sahifa:  314 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI 

1. Bodalev, A. A. Lichnost i obshchenie. — Moskva: Pedagogika, 1983. 

2. Carnegie, D. How to Win Friends and Influence People. — New York: Simon & 

Schuster, 1936. 

3. Ekman, P. Emotions Revealed: Recognizing Faces and Feelings. — New York: Times 

Books, 2003. 

4. G‘oziev, A. Umumiy psixologiya. — Toshkent: O‘zbekiston Milliy Universiteti 

nashriyoti, 2010. 

5. G‘ulomov, S. Etika va estetika asoslari. — Toshkent: O‘qituvchi, 2005. 

6. Goffman, E. The Presentation of Self in Everyday Life. — New York: Anchor Books, 

1959. 

7. Kamilova, M. Pedagogik kommunikatsiyada muloqot madaniyati. — “Ta’lim va 

taraqqiyot” jurnali, 2019. 

8. Labunskaya, V. A. Neverbalnaya kommunikatsiya: struktura i funktsii. — Moskva: 

Yurayt, 2015. 

9. Tannen, D. Talking from 9 to 5: Women and Men at Work. — New York: 

HarperCollins, 1994. 

10. Zimnyaya, I. A. Pedagogicheskaya psixologiya. — Moskva: Logos, 2001. 

 


